- 1 -

平成３０年度 第３回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成３０年６月１１日（月）１４時３５分～１７時４５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ４８名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

  幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．留学終了に伴う単位認定について

  英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定について報告があり、承認された。

３．大東文化大学学費等検討委員会の答申について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学費等検討委員会の答申についての報告があり、

承認された。

４．平成 30 年度履修者が 10名未満の授業について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度履修者が 10名未満の授業について、各学科で検討

し、外国語学部事務室へ結果報告をしてほしい旨、要請された。

５．2017(平成 29)年度退学者対策の現状について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2017(平成 29)年度退学者対策の現状について、各学科協議会

での協議経過の報告がなされ、承認された。

６．語学教育研究所の規則改正(案)について

    語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所の規則改正(案)についての説明があり、

承認された。髙尾議長より、今後の手続きについて、大学評議会承認後、理事会承認をとる旨、補足

説明がされた。

７．３年次編入生の必修専門科目の単位認定について

     日本語学科主任より、別紙資料に基づき、３年次編入生の必修専門科目の単位認定について説明が

あり、承認された。

８．大東文化大学入学試験問題取扱要領の改正(案)について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学入学試験問題取扱要領の改正(案)について説明が

あり、承認された。

９．沖縄国際大学との単位互換協定の締結(案)について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、沖縄国際大学との単位互換協定の締結(案)について説明があり、

承認された。

10. 海外の大学(中国/上海交通大学)との交流協定書の締結(案)について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、海外の大学(中国/上海交通大学)との交流協定書の締結(案)に

ついて説明があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えるこ

とについても承認された。

- 2 -

11. 大東文化大学社会学研究所規程の制定(案)について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学社会学研究所規程の制定(案)について説明があり、

承認された。

12. 大東文化大学経済研究所規程の改正(案)について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学経済研究所規程の改正(案)について説明があり、

承認された。

13. 2019 年度副免許申込条件及び受入学科の条件等について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度副免許申込条件及び受入学科の条件等について説明

があり、承認された。

14. 中国語学科生と外国語学部所属・中国人留学生との交流会の開催について

      担当教員より、別紙資料に基づき、中国語学科生と外国語学部所属・中国人留学生との交流会の開

催について説明があり、承認された。

15. Daito BASIS 部会からの報告について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、Daito BASIS 部会からの報告について説明があり、多々様々な

意見が出された。

16.大東文化大学外国語学部親睦会会則について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学外国語学部親睦会会則について説明があり、会則

の改正案について、一部修正をし、承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．図書館運営委員会委員(6号)の委嘱について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、図書館からの報告として平成 30 年度図書館運営委員会委員(6

号)の委嘱について説明があり、承認された。

２．2018 年度点検・評価シートについて

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2018 年度点検・評価シートについて説明があり、一部修正する

ことで承認された。

３．全学プロジェクト事業(学長提案事業)における「学生リーダー育成プログラム」への学生推薦につい

て

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業(学長提案事業)における「学生リーダー

育成プログラム」への学生推薦について説明があり、各学科で検討し、外国語学部事務室へ結果報告

をしてほしい旨、要請された。

４．平成 30 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

      中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 30 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

報告があり、承認された。

５．兼職願について

      幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

６．2018 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

      幹事より、別紙資料に基づき、2018 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて報告があり、

承認された。

- 3 -

７．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

８．2018 年度（9月開始）交流学生の受入れについて

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2018 年度（9 月開始）交流学生の受入れについて報告があり、

承認された。

９．ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ制度による留学生の一時帰国について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ制度による留学生の一時帰国について、中

国語学科協議会での協議経過報告がされ、承認された。

10. 学生の派遣について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

11. 2018 年度協定校に基づく短期海外研究員の申込みについて

   幹事より、別紙資料に基づき、2018 年度協定校に基づく短期海外研究員の申込みについて報告が

あり、承認された。

12. サウスイースト・ミズーリ州立大学との交換協定について

   担当教員より、別紙資料に基づき、サウスイースト・ミズーリ州立大学との交換協定について、説

明があり、承認された。

13. 協定に基づく短期海外研究員の受入れについて

   中国語学科主任より、紙資料に基づき、協定に基づく短期海外研究員の受入れについて、中国語学

科協議会での協議経過報告がされ、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告がされた。さらに、髙

尾議長よりスクールバス久喜便運行状況について説明がされた。

２．平成 30 年度学長職務代理及び学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代行者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度学長職務代理及び学部長、東松山キャンパス運営

委員会委員長職務代行者について報告された。

３．平成 31 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 31 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研

究期間制度適用者について報告された。

４．平成 29 年度科学研究費補助金に係る間接経費執行状況について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度科学研究費補助金に係る間接経費執行状況につい

て報告された。

５．平成 29 年度大東古本募金の実績について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度大東古本募金の実績について報告された。

６．ＦＤ委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告について報告された。また、髙尾議長よ

り、学部のＦＤ委員会活動の一環としてＰＲＯＧ説明会を予定している旨説明された。

７．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について報告された。

８．国際交流センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について報告された。

     ・海外インターンシップ参加学生募集について

- 4 -

９．理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

10．教職課程センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教職課程センター主催の教員養成コロキアム教養イベントの講

演会について報告された。

11．入学センターからの報告について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について報告された。

12．平成 30 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について報

告された。

13. 2018 年度学長プロジェクト事業(中国語学科)の報告について

      中国語学科主任より、別紙資料に基づき 2018 年度学長プロジェクト事業(中国語学科)について報

告された。

14. ビブリオバトル開催案内・イベント概要について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、ビブリオバトル開催案内・イベント概要について報告された。

15. 消防設備機器定期保守点検（夏季）について

    幹事より、別紙資料に基づき、消防設備機器定期保守点検（夏季）について報告された。

16. 2019 年度日本語学科カリキュラムについて

      日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2019 年度日本語学科カリキュラムについて報告された。

17. 大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤務に

ついて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの

間の教員の責任授業回数等の勤務について報告された。

18. 平成 31 年度特別研究費助成の募集について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 31年度特別研究費助成の募集について報告された。

19. 今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について報

告された。

20. 平成 30 年度青桐会支部総会の出張について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度青桐会支部総会の出張について報告された。

21. 平成 30 年度外国語学会総会報告について

   外国語学会幹事より、別紙資料に基づき、平成 30 年度外国語学会総会について報告された。

22. 「桐門の翼奨学金」受給対象者への指導について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、「桐門の翼奨学金」受給対象者への指導について報告された。

23. ＭＬＰ実行委員会からの報告について

   ＭＬＰ実行委員長より、別紙資料に基づき、ステートレスネス・アカデミー開催について報告され

た。

24. 大東文化大学特別研究費制度改正の検討について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特別研究費制度改正の検討について説明された。

25. アクティブ・ラーニング型授業推進教室の説明会について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、アクティブ・ラーニング型授業推進教室の説明会について報告

された。

26. 監査事項対応検討委員会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、監査事項対応検討委員会報告について報告された。

- 5 -

27. 2018 年度前期試験実施について

      幹事より、別紙資料に基づき、2018 年度前期試験実施について説明された。

28. 日本音韻論学会の開催について

   担当教員より、日本音韻論学会の開催について報告された。

Ⅳ．教員人事

    英語学科主任より、英語学科特任講師の更新について提案があり、別紙資料に基づき同氏の更新に

ついての説明が行われ、構成員の意見を聴取後、拍手多数により、更新が承認された。

                                            以上